PREFEITURA MUNICIPAL DE ARAGUAÍNA | Palácio Tancredo Neves
Rua 25 de Dezembro, 523 - Centro | (63) 3411-7000. 77.804-030 | Araguaína - Tocantins | www.araguaina.to.gov.br –

 E-mail: gabinprefeitura@gmail.com/ juridicogabin@gmail.com

LEI 2.843, DE 19 DE ABRIL DE 2013

Altera a Lei nº 1.940, de 20 de Setembro de
2000, que dispõe sobre o Estatuto, Plano de
Carreira e Remuneração do Magistério
Público Municipal e dá outras providências.

   O PREFEITO MUNICIPAL DE ARAGUAÍNA, ESTADO DO TOCANTINS, no
uso de suas atribuições legais conferidas pela Lei Orgânica do Município, faço saber
que a CÂMARA MUNICIPAL DE ARAGUAÍNA, ESTADO DO TOCANTINS,
APROVA, e EU SANCIONO a seguinte Lei:

  Artigo 1º - Os artigos 10, 19, 20 e 21 da Lei nº 1.940, de 20 de setembro de
2000, passam a vigorar com as seguintes alterações:

“Artigo 10 - [...].

§ 1º A promoção terá o percentual de 6,5  (seis e meio por

cento) sobre a mudança de letra, decorrerá de avaliação que
considerará o desempenho, a qualificação em intituições
credenciadas, e os conhecimentos, sendo realizada a cada dois
(02) anos”.

(NR).

“Artigo 19 - Além do vencimento, o professor fará jus às
seguintes vantagens:

I – gratificações:
a) pelo exercício de direção de Unidades Escolares:
b) pelo exercício em escola de difícil acesso:
c) (Revogado):
d) (Revogado).

II – adicionais:
a) por tempo de serviço:
b) (Revogado).

§ 1º As gratificações não são cumulativas:
§ 2º (Revogado).”

(NR).

 “Artigo 20 - A gratificação pelo exercício de direção de Unidade
Escolar observará a tipologia da escola e corresponderá a:
I – 30% (trinta por cento) sobre o vencimento básico da carreira
para a Unidade Escolar, tipificada como de pequeno porte
(Módulo III);

PREFEITURA MUNICIPAL DE ARAGUAÍNA | Palácio Tancredo Neves
Rua 25 de Dezembro, 523 - Centro | (63) 3411-7000. 77.804-030 | Araguaína - Tocantins | www.araguaina.to.gov.br –

 E-mail: gabinprefeitura@gmail.com/ juridicogabin@gmail.com

II – 40%(quarenta por cento) sobre o vencimento básico da
carreira para a Unidade Escolar, tipificada como de médio porte
(Módulo II);
III – 50% (cinqüenta por cento) sobre o vencimento básico da
carreira para Unidade Escolar, tipificada como de grande porte
(Módulo I);
§ 1º A classificação das Unidades Escolares, segundo a
tipologia, será estabelecida anualmente conforme o número de
alunos matriculados e os critérios de modulação.
§ 2º O exercício da função de direção de Unidade Escolar é
privativo aos integrantes efetivos do cargo de professor da Rede
Municipal de Ensino, escolhidos, preferencialmente, através de
processo seletivo e eleitoral ou pelo Chefe do Poder Executivo”.

(NR).

“Artigo 21 – A gratificação pelo exercício em escola de difícil
acesso corresponderá a 10% (dez por cento) do vencimento
básico do professor.
Parágrafo único. (Revogado).”

   Artigo 2º - Ficam revogados os artigos 22 e 24 da Lei nº 1.940, de 20 de
setembro de 2000.

              Artigo 3º - As despesas decorrentes da aplicação desta Lei correrão à
conta dos recursos consignados no Orçamento.

  Artigo 4º - Revogam-se as disposições em contrário.

Artigo 5º - Esta Lei entra em vigor a partir de sua publicação, retroagindo
seus efetivos a partir de 02 de janeiro de 2013.

    Araguaína, Estado do Tocantins, aos 19 dias do mês de abril do ano de
2013, 55º da Emancipação Política, 24º da Autonomia do Estado, 192º da
Independência e 125º da República.

  RONALDO DIMAS NOGUEIRA PEREIRA

Prefeito Municipal

- Lei Municipal publicada no DOM nº 331, Ano II, sexta - feira, 19 de Abril de 2013.